
N. 22 Reg.Gen. 

 

COMUNE DI SERINA 
Provincia di Bergamo 

 
 

 

 

N. 22 REG. GENERALE 24/01/2024 

 

N. 11 REG. DEL  SERVIZIO II - AFFARI FINANZIARI 
 

 

OGGETTO: FONDO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLE AZIONI IN FAVORE 

DI PICCOLE E MICRO IMPRESE. BANDO ANNO 2021. D.P.C.M. DEL 

24.09.2020. APPROVAZIONE VERBALE E DETERMINAZIONE CONTRIBUTO 

AI PARTECIPANTI IL BANDO. 

 

DETERMINAZIONE  
 

 
Assunta il giorno 24/01/2024 
 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/01/2024 al 09/02/2024. 

 

 

 



Determinazione n. 22 del 24/01/2024

OGGETTO: FONDO ECONOMICO A SOSTEGNO DELLE AZIONI IN FAVORE DI PICCOLE E MICRO
IMPRESE. BANDO ANNO 2021. D.P.C.M. DEL 24.09.2020. APPROVAZIONE VERBALE
E DETERMINAZIONE CONTRIBUTO AI PARTECIPANTI IL BANDO.

IL RESPONSABILE
SERVIZIO II - AFFARI FINANZIARI

VISTO il Decreto di nomina sindacale n. 7/2023 in data 06/06/2023, con il quale viene conferito al dr.Nunzio
Pantò, Segretario comunale, l’incarico di Responsabile di elevata qualificazione, con rilevanza esterna del
Servizio Affari Finanziari del Comune di Serina;

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad  adottare  gli  atti  relativi  alla  gestione  finanziaria  delle  spese  connesse  alla
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della
normativa vigente;

VISTO  che  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  22  dicembre  2023,  pubblicato
nella Gazzetta  Ufficiale  n.  303  del  30  dicembre  2023,  ha  disposto  il differimento  del  termine  per
l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2024/2026  da  parte  degli  enti  locali  al  15  marzo  2024,  ai
sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL).

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  11,  comma 17,  del  d.lgs.  118/2011 e ai  sensi  del  principio  contabile  applicato della
contabilità  finanziaria  (allegato  n.4/2  DLgs  118/2011  e  ss.mm.ii),  norma  tecnica  di  dettaglio  per
l’applicazione del D.Lgs 118/2011, in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2024,
gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa con riferimento agli stanziamenti definitivi previsti nel bilancio
2023-2025,  esercizio  2023,  riclassificati  secondo  lo  schema  di  cui  all'allegato  9,  sino  ad  approvazione
definitiva del bilancio 2024-2026;

-  per  l’art.  163  del  T.U.E.L.  vigente  alla  data  odierna  (rubricato  ‘Esercizio  provvisorio  e  gestione
provvisoria’)  stante  la  proroga  del  termine  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui  sopra,  in
esercizio provvisorio, automaticamente autorizzato, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei  mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e
dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con  l'esclusione  delle  spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

RILEVATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2024/2026, in corso di predisposizione, non è ancora
stato approvato dal Consiglio Comunale e sarà redatto nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs 118/2011 e
ss.mm.ii;

VISTO l’art. 163 – primo e terzo comma – del T.U.E.L. n.267/2000 e ss.mm.ii, riguardanti, rispettivamente, la
possibilità di effettuare spese in dodicesimi e l’autorizzazione all’esercizio provvisorio ove la scadenza del



Determinazione n. 22 del 24/01/2024

termine per  la  deliberazione del  bilancio  di  previsione sia  stata  fissata  da norme statali  in  un periodo
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario;

DATO ATTO che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi 2023/2025;
- con deliberazione di Giunta comunale n.77 del 07/07/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo
di Gestione (PEG) 2023/2025;

Premesso che il Comune di Serina è assegnatario di un fondo di complessivi € 25.432,48 relativo
all’anno  20221  da  distribuire  alle  piccole  e  micro  imprese  operanti  nei  settori  economici  ì,
commerciali e artigianali per la realizzazione di azioni avviate  volte anche a contenere l’impatto
dell’epidemia Covid-19 ai sensi del D.P.C.M del 24.09.2020;

Considerato che il Comune di Serina con delibera n. 114 della giunta Comunale del 18.10.2023 è
stato approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di azioni di
sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto
dell’epidemia da Covid-19 ai sensi del D.P.C.M. del 24.09.2020”;

Dato atto che il bando è stato inserito nella piattaforma RNA e identificato con i seguenti estremi:
- Codice Aiuto RNA – CAR n.21337
- Codice Misura Attuativa – n. 93943

Stabilito che l’art. 10 dell’Avviso citato stabilisce che è una commissione che valuta le istanze e
definisce l’ammontare del contributo a favore dei beneficiari secondo modalità e criteri indicati nel
bando medesimo;

Acquisto  il  verbale  della  commissione,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte
integrante e sostanziale,  elaborato nella seduta del 09.01.2024 nel quale sono illustrate le fasi di
esame  delle  istanze  e  definizione  della  griglia  con  indicazione  dei  beneficiari  e  la  quota  di
contributo da assegnare agli aventi diritto;
 
Preso atto che con determinazione n. 434/2021 è stato assunto l’impegno di spesa n. 15305 al
Cap.  n.  2262101  di  cui,  a  seguito  di  apposito  bando  e  individuazione  dei  beneficiari  si  dovrà
procedere ai relativi sub-impegni a favore dei medesimi;

Ritenuto  di  approvare  il  verbale  citato  e  di  provvedere  ai  sub-  impegni  a  favore  dei  singoli
beneficiari e di provvedere alla liquidazione del contributo, solvo disposizioni diverse a seguito di
inserimento dell’aiuto nella piattaforma RNA;

Ritenuto inoltre di dare mandato al responsabile di servizio competente di adottare tutti gli atti
inerenti e conseguenti previste dal bando per l’erogazione del contributo in argomento

ACQUISITO CHE:

- l’impegno  di  spesa  è  contenuto  entro  il  limite  dello  stanziamento  dell’esercizio  2023  del  bilancio
2023/2025 e che trattasi di spesa non  frazionabile in dodicesimi;



Determinazione n. 22 del 24/01/2024

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

VISTI:
·  gli  artt.  107  e  109 del  testo  unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti locali  approvato con D.Lgs.
n.267/2000;
· l’allegato 1 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui
l’obbligazione passiva viene a scadenza;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina le procedure degli impegni di spesa;

CONSIDERATO  che, ai sensi della L. 136/2010, del D.L. 197/2010 e della L. n. 3/2003, trattasi di creditore
che non soggiace agli obblighi in materia di tracciabilità e, quindi, il CIG non va richiesto;

CONSIDERATO che con l’adozione dell’atto determinativo si dà attuazione agli obiettivi e programmi definiti
dall’Amministrazione con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico con il bilancio di previsione, con i
singoli atti deliberativi, al fine di perseguire il pubblico interesse e i fini istituzionali dell’ente;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi
dell’art. 147/bis del Decreto Legislativo  267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 174/2012;

ACCERTATA la  compatibilità  della  spesa  del  presente  provvedimento  con  la  programmazione  di  spesa
assegnata al Servizio n.2 Affari Finanziari;

RAVVISATA l’opportunità  di procedere alla predisposizione di regolare impegno di spesa, dando atto che lo
stesso trova copertura nel bilancio di previsione 2024 in fase di approvazione;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile,  attestante la copertura finanziaria,  da parte del Responsabile del Servizio Affari  Finanziari,  ai
sensi dell’Art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

DETERMINA

1. Di  considerare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. Di acquisire il verbale della commissione, allegato alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale,  elaborato nella seduta del 09.01.2024 nel quale sono illustrate le
fasi di esame delle istanze e definizione della griglia con indicazione dei beneficiari e la
quota di contributo da assegnare agli aventi diritto;

3. Di approvare il verbale citato e di provvedere ai sub- impegni all’impegno N.  15305 (CAP.
2262101 .  Determina n.  434/2021)  a  favore dei  singoli  beneficiari  e  di  provvedere alla
liquidazione del contributo, solvo disposizioni diverse a seguito di inserimento dell’aiuto
nella piattaforma RNA;

4. Di  dare  mandato  al  responsabile  del  servizio  competente  di  provvedere  a  comunicare
l’esito dell’istanza a tutti coloro che hanno partecipato all’Avviso approvato con delibera n.
114 della Giunta Comunale del  18.10.2023 e dell’inserimento della quota di  contributo
riconosciuto nelle piattaforme RNA (Aiuti di Stato) e SimonWeb;



Determinazione n. 22 del 24/01/2024

5. di dare mandato al responsabile di servizio competente di adottare tutti gli atti inerenti e
conseguenti previste dal bando per l’erogazione del contributo in argomento

6. di trasmettere la presente al servizio finanziario per il visto di regolarità contabile ;
7. di dare immediata esecutività al presente procedimento di spesa, ad intervenuta apposizione del

visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, art. 49, comma 1, e art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

       IL RESPONSABILE
Servizio II - Affari Finanziari Dr. Nunzio Pantò

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 24/01/2024



COMUNE DI SERINA
Provincia di Bergamo

Determinazione Servizio II - Affari Finanziari nr.22 del 24/01/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTI AD IMPRESE A SEGUITO DI TRASFERIMENTO STATO PER AREE INTERNE E MONTANE

0000123 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.03.99.99914.01.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 22621012021

25.432,00Importo:31/12/2021Data:2021 150305/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

CONTRIBUTI AD IMPRESE A SEGUITO DI TRASFERIMENTO STATO PER AREE INTERNE
E MONTANE

Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Il presente documento ha valore di Regolarità Contabile, in relazione a quanto previsto dagli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SERINA li, 24/01/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NUNZIO PANTO' in data 24/01/2024










